
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N. 8  

 
OGGETTO:  STATUTO DELL’UNIONE COLLINARE TERRE  DI VIGNETI E PIETRA 

CANTONI. APPROVAZIONE MODIFICHE ART. 8 
 
L’anno 2017 il giorno 10 del mese di Marzo alle ore 21.00 nella sala consigliare del COMUNE di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta  straordinaria  di 1° 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti.   
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti:  

 
 
 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 
2 ACETO Dario CONSIGLIERE SI 
3 ANDREONE Marco “ “ SI 
4 BARBERIS Franco “ “ SI 
5 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
6 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
7 LACERENZA Ruggero “ “ SI 
8 MARCHISIO Paolo “ “ SI 

9 MORANINO Gianpiero “ “ SI 
10 TURCO Gian Mauro  “ “ SI 
11 SALVANESCHI Carlo    “ “ SI 
12 BONFANTE Stefano “ “ SI 
13 GALLINA Irene “ “ NO 
14 MARTINOTTI Patrizia “ “ NO 
15 MICCO Graziella “ “ SI 
16 ZACCONE Teresa “ “ NO 

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
13 

 
Presiede il Signor Cesare Chiesa (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato). 
Partecipa il dottor Armando ORCIUOLI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che 
provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è legale.  
Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 
 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Dato atto che lo Statuto dell’Unione è stato approvato con le seguenti deliberazioni dei Consigli 
comunali: 

• n. 6 in data 01.02.2013 del Consiglio Comunale di Rosignano Monferrato,  

• n. 6 in data 30.01.2013 del Consiglio Comunale di San Giorgio Monferrato 

• n. 2 in data 29.01.2013 del Consiglio Comunale di Cella Monte;  

• n.10 in data  22.12.2014 del Consiglio Comunale di Frassinello Monferrato 

• n.9 in data del Consiglio Comunale di Ottiglio 
 
 
 
Valutato,  di apportare allo Statuto alcune ulteriori modifiche, per meglio adeguarlo sia alla 
normativa regionale che a quella statale, tenuto conto della Legge 07.04.2014, n. 56 “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di Comuni”;  
 
Ritenuto, altresì, che la modifica che si intende attuare è diretta  a favorire il compimento, in tempi 
più celeri rispetto a quelli ad oggi previsti,  di un’eventuale processo di adesione all’Unione Terre 
di Vigneti e Pietre da Cantoni, di altri Enti che ne condividano programmi e progetti; 
 
Considerato che l’attuale disciplina contemplata all’art.8 dello Statuto non è rispondente  con 
l’intento espresso al precedente capoverso: 
 
Dato atto che l’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 18.08.200, n. 267, come modificato per effetto dell’art. 1, 
comma 105, lettera b) della Legge 07.04.2014, n. 56, stabilisce che “In fase di prima istituzione lo 
statuto dell’unione è approvato dai consigli dei comuni partecipanti e le successive modifiche sono approvate 
dal Consiglio dell’Unione”; 
 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario dell’Unione, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Si procede con la votazione: 

Presenti e votanti:13  

Con numero 12 voti favorevoli ed 1  contrario,  resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 
1. di apportare allo STATUTO DELL’UNIONE COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA 

DA CANTONI le modifiche al seguente articolo: 
art.8:- Adesione 

…l’ammissione di nuovi aderenti in tempi successivi avviene con le seguenti modalità:………( omissis) 
l’ammissione ha effetto dal 1 gennaio dell’anno successivo  ovvero l’ammissione ha effetto dal 1.luglio 
anno corrente, qualora gli adempimenti  di cui alla precedenti disposizioni siano esauriti in data 
antecedente al  predetto 1 luglio anno corrente;  
       
 2 di approvare, pertanto, a seguito delle predette modifiche, lo STATUTO DELL’UNIONE 
COLLINARE TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI  nel testo che si allega alla presente 
come parte integrante e sostanziale. 
 
 



 
 
E, con separata ed unanime votazione palese, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

***** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C:\DOCUMENTI\ANNO 2017\DELIBERE CONSIGLIO\8. C. U. MODIFICA ART 8 STATUTO.doc 



 
 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
(Cesare CHIESA)      ( Dr. Armando ORCIUOLI) 
F.to Cesare CHIESA      F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
                   (Art. 124 Del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2010, n. 69) 
 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente sul 
sito web istituzionale, per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì 20.03.2017 
 
           IL SEGRETARIO 
                  (Dr. Armando ORCIUOLI) 
         F.to Armando ORCIUOLI 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267,  
art.134, comma 4, il giorno 30.01.2017 
Lì,  20.03.2017        IL SEGRETARIO 

(Dr. Armando ORCIUOLI) 
  F.to Dr. Armando ORCIUOLI 

 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
   Li, 20/03/2017         
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Dott. Armando ORCIUOLI) 
 
 
 

 
 

 
 



 
U N I O N E    C O L L I N A R E  

 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  
Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   

  
 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  DELL’UNIONE 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 10/1/2017 

 
 
OGGETTO:  STATUTO DELL’UNIONE COLLINARE TERRE  DI VIGNETI E PIETRA 

CANTONI. APPROVAZIONE MODIFICHE ART. 8 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  
Favorevole.  
 
 
Lì, 30/1/2017 
 
       
             
 
            IL SEGRETARIO  

(Dott. Armando ORCIUOLI) 
   F.to Armando Orciuoli 

 
 
 
 
 


